
№ 2935 от 29.12.2018г. «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 

2018 – 2020 годах   комплексного инвестиционного плана модернизации 
монопрофильного муниципального образования «город Железногорск» Курской 
области на 2010-2020 годы». 

 
Руководствуясь Уставом города Железногорска Курской области, в целях 

обеспечения реализации в 2018 – 2020 годах постановления администрации 

города Железногорска от 17.12.2010 № 2753 «О комплексном инвестиционном 
плане модернизации монопрофильного муниципального образования  «город 
Железногорск» Курской области на 2010-2020 годы» администрация города 

Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2018 – 2020  годах 

комплексного инвестиционного плана модернизации монопрофильного 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2010-

2020 годы  (далее - План мероприятий)  согласно приложению на 29 листах.  
2. Заместителям главы администрации города Железногорска, 

руководителям структурных подразделений администрации города 

Железногорска организовать работу в пределах своих полномочий, применять 
необходимые меры по своевременному выполнению Плана мероприятия, 
ежегодно готовить информацию о ходе его реализации и предоставлять в 

управление экономики и инвестиционной политики администрации города 
Железногорска в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.  

3. Рекомендовать крупным и средним организациям города Железногорска 
ежегодно предоставлять в управление экономики и инвестиционной политики 

администрации города Железногорска информацию о ходе реализации Плана 
мероприятий в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным. 

4. Управлению экономики и инвестиционной политики администрации 

города Железногорска на основании обобщения и анализа информации, 
предоставленной структурными подразделениями администрации города 
Железногорска и хозяйствующими субъектами всех форм собственности города 

Железногорска, ежегодно готовить сводный отчет о ходе реализации Плана 
мероприятий в срок до 15 марта года, следующего за отчетным. 

5. Ежегодно размещать сводный отчет о ходе реализации Плана 

мероприятий на официальном сайте муниципального образования «город 
Железногорск» Курской области. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
7..Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 
 
Глава города  Железногорска                                                                Д.В. Котов            

 
Федулова Л.Н.  

 

 
 
 

 
 
 

 



Приложение 

к постановлению администрации 
города Железногорска 
от 29.12.2018 №м 2935 

 
       

 План мероприятий 
по реализации в 2018 -2020  годах  комплексного 

инвестиционного плана модернизации 
монопрофильного  муниципального образования 

"город Железногорск» Курской области 
на 2010-2020 годы 

       

№ 
п/п 

Показатели 
Единица 

измерения 

базовый оценка прогноз 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Демографические показатели      

1 Численность постоянного 
населения (на конец года) 

человек 100 740 100 750 100 751 100 790 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
100,0 100,0 100,0 100,0 

2 Количество родившихся человек 1 008 913 950 930 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
96,0 90,6 104,1 97,9 

3 Количество умерших человек 1 268 1 281 1 301 1 330 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
103,9 101,0 101,6 102,2 

4 Естественный прирост (+), 
убыль  (-) 

человек -260 -368 -351 -400 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
152,9 141,5 95,4 114,0 

5 Миграционный прирост (+), 

снижение (-) 
человек 329 378 352 439 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

142,4 114,9 93,1 124,7 

6 
Плотность населения 

чел./на 1  кв. 
км. 

899,5 899,2 899,2 899,6 

                2. Рынок труда      

7 Среднесписочная 

численность работников (без 
внешних совместителей) 
по полному кругу 

предприятий 

 
 

человек 

 
 

37 962 

 
 

38 374 

 
 

38 670 

 
 

39 147 



 

 
в % к 

предыдущему 
году 

96,8 101,1 100,8 101,2 

8 Среднесписочная 

численность работников 
по крупным и средним 
организациям 

человек 29 835 30 193 30 409 30 803 

9 Численность населения в 
трудоспособном возрасте 

человек 54 549 54 750 54 800 54 820 

10 Численность населения 

старше трудоспособного 
возраста 

человек 26 191 26 215 26 280 26 302 

11 Численность населения 
моложе трудоспособного 
возраста 

человек 20 000 19 785 19 671 19 668 

12 Численность официально  
зарегистрированных 
безработных 

человек 347 380 380 380 

13 Уровень регистрируемой 
безработицы 

% 0,6 0,7 0,7 0,7 

14 Доля численности 

работников, занятых на 
малых и средних 
предприятиях (включая 

индивидуальных 
предпринимателей) в общей 
численности 

трудоспособного населения 
на территории 
муниципального 

образования 

% 21,0 21,2 21,2 21,3 

     3. Уровень жизни населения      

15 Среднемесячная 

начисленная  заработная 
плата одного работника 
по полному кругу 

предприятий 

руб. 29 386,9 31 323,0 32 509,1 33 646,7 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

100,8 106,6 103,8 103,5 

16 Инвестиции в основной 
капитал на душу  населения 
(в фактически действующих 

ценах) 

тыс. руб. 36,2 49,7 47,7 45,1 

17 Ввод в действие жилых 
домов на одного жителя 

кв. м общей 
площади 

0,5 0,7 0,7 0,7 

18 Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя 

кв. метров 25,0 25,6 26,0 26,2 

           4. Промышленность      



19 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами, по 
видам деятельности, 
относящимся к 

промышленному 
производству 

млн. рублей 88 877,1 105 260,9 107 285,3 110 202,9 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

100,9 118,4 101,9 102,7 

 Индекс промышленного 
производства 

% к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

98,5 108,7 99,6 102,9 

 в том числе:      

 добыча полезных 

ископаемых 
млн. рублей 67 724,9 81 628,5 82 080,1 83 535,9 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

137,6 120,5 100,6 101,8 

 обрабатывающие 
производства 

млн. рублей 16 863,5 19 108,1 20 416,3 21 653,2 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

90,7 113,3 106,8 106,1 

 обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

млн. рублей 3 085,2 3 253,0 3 456,3 3 616,6 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
104,2 105,4 106,2 104,6 

 водоснабжение; 

водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 

загрязнений 

млн. рублей 1 203,5 1 271,3 1 332,8 1 397,2 

 

 
в % к 

предыдущему 
году 

107,4 105,6 104,8 104,8 

                 5. Инвестиции      

20 Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 

финансирования 
по крупным и средним 
организациям 

млн. рублей 3 649,3 5 003,2 4 807,0 4 549,1 



 

 

% к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

131,6 131,1 92,0 90,8 

21 Объем работ выполненных 

по виду деятельности 
"Строительство" по крупным 
и средним организациям 

млн. рублей 755,1 1 032,8 1 094,0 732,3 

 

 

% к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

109,3 129,9 100,9 63,9 

22 Ввод в действие жилых 

домов, включая 
индивидуальное 
строительство 

кв. метров 45 713,0 68 386,0 70 580,0 71 012,0 

 
 

в % к 
предыдущему 

году 
73,3 149,6 103,2 100,6 

       6. Потребительский рынок      

23 Объем розничной торговли 

по крупным и средним 
организациям 

млн. рублей 6 282,1 6 697,0 7 180,8 7 722,0 

 

 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

105,2 102,9 103,3 103,5 

24 Объем общественного 
питания по крупным и 

средним организациям 

млн. рублей 253,5 264,2 276,7 290,0 

 

 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

104,1 100,5 100,7 100,8 

25 Объем платных услуг 
населению по крупным и 

средним организациям 
 

млн. рублей 434,5 456,2 481,0 508,1 

 

 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

95,9 100,1 100,5 100,7 

26 Индекс потребительских цен 

(к декабрю предыдущего 
года) 

% 103,7 104,0 104,0 104,0 

7. Малое и среднее предпринимательство     



27 Количество малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (на конец 

года) 

единиц 864 787 795 803 

28 Количество индивидуальных 
предпринимателей (на конец 

года) 

единиц 2 643 2 217 2 242 2 250 

29 Среднесписочная 
численность работников 

малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия 

(без внешних 
совместителей) 

человек 11 463 11 606 11 641 11 676 

30 Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 

получивших поддержку по 
муниципальной программе 
развития малого и среднего 

предпринимательства 

единиц 12 14 14 14 

31 Объем предоставленной 
поддержки по 

муниципальной программе 
развития малого и среднего 
предпринимательства 

тыс. руб. 2 860,0 6 176,0 6 000,0 6 000,0 

8. Жилищно-коммунальное хозяйство     

32 Жилищный фонд, всего кв. метров 2 517,2 2 643,1 2 775,2 2 914,0 

33 Число жилых квартир в 
многоквартирных домах 

единиц 44 811 47 052 49 404 51 874 

34 Число жилых квартир в 
многоквартирных домах 

единиц 1 493 1 568 1 646 1 728 

35 Из общего жилищного 

фонда - ветхий 
тыс. кв. метров 1,9 1,9 1,9 1,9 

36 Доля населения, 

получившего жилые 
помещения и улучшившего 
жилищные условия в 
отчетном году, в общей 

численности населения, 
состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в 

жилых помещениях 

% 5,5 5,5 5,5 5,5 

37 Расходы  

консолидированного 
бюджета на сферу жилищно-
коммунального хозяйства в 

расчете на 1 человека 
населения в год 

тыс. руб. 1,635 1,644 0,890 0,889 

9. Социальная сфера      



9.1. Образование      

38 Общеобразовательные учреждения     

 Число организаций 
общеобразовательных 

учреждений 

единиц 14 14 15 15 

 Численность обучающихся в  

общеобразовательных 
организациях 
( с учетом обособленных 

подразделений) 

детей 11 112 11 559 11 785 11 852 

 Доля муниципальных 
общеобразовательных 

учреждений, 
соответствующих 
современным требованиям 

обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных 

учреждений 

% 92,3 92,3 92,3 92,9 

39 Дошкольные образовательные 
учреждения 

    

 Число организаций 
дошкольного образования 

единиц 22 21 21 22 

 Численность воспитанников детей 5 283 5 176 5 350 5 620 
 На 1000 детей в  возрасте  

1-6 лет приходится мест 
мест 633 672 746 816 

 Доля детей в возрасте 1 - 6 
лет, стоящих на учете для 

определения в 
муниципальные дошкольные 
образовательные 

учреждения, в общей 
численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет 

% 30,5 27,0 27,0 25,0 

 Доля детей в возрасте 1 - 6 
лет, получающих 
дошкольную 

образовательную услугу и 
(или) услугу по их 
содержанию в 

муниципальных 
образовательных 
учреждениях в общей 

численности детей в 
возрасте 1 - 6 лет 

% 66,3 70,0 70,0 73,0 

40 Расходы  

консолидированного 
бюджета на сферу 
образования в расчете на 1 

человека населения в год 

тыс. руб. 11,672 14,541 10,735 10,625 



                   9.2. Культура      

41 Число организаций 

культурно-досугового типа 
единиц 5 5 5 5 

42 Число библиотек единиц 7 7 7 7 

43 Число музеев единиц 1 1 1 1 

44 Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 
потребности: 

 клубами и учреждениями 
клубного типа 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

 библиотеками % 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
парками культуры и отдыха % 33,0 33,0 33,0 33,0 

45 Расходы  

консолидированного 
бюджета на  сферу культуры 
на 1 человека населения в 

год 

тыс. руб. 0,684 0,672 0,659 0,659 

      9.3. Физическая культура и       
                            спорт 

     

46 Общее количество 

спортивных сооружений 
единиц 159 159 159 159 

47 Доля населения, 

систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом 

% 39,3 42,0 44,0 46,0 

48 Доля обучающихся, 
систематически 
занимающегося физической 

культурой и спортом, в 
общей численности 
обучающихся 

% 91,0 91,0 91,0 91,0 

49 Расходы 
консолидированного 
бюджета на сферу 

физической культуры в 
расчете на  1 человека 
населения в год 

тыс. руб. 1,149 1,045 1,038 1,038 

          10. Здравоохранение      

50 Число больничных 

организаций 
(на конец года) 

единиц 3 3 3 3 

51 Число больничных коек единиц 494 494 494 494 

 на 10 000 человек 
населения 

единиц 49,0 49,0 49,0 49,0 

52 Кроме того, места дневного 
пребывания в дневных 
стационарах 

единиц 170 170 170 170 

53 Мощность амбулаторно-
поликлинических 
организаций, посещений в 

человек 3 040 3 040 3 040 3 040 



смену 
 на 10 000 человек 

населения 
человек 301,8 301,8 301,8 301,8 

54 Численность врачей человек 335 335 335 335 

 на 10 000 человек 
населения 

человек 33,3 33,3 33,3 33,3 

55 Численность среднего 
медицинского персонала 

человек 843 843 843 843 

 на 10 000 человек человек 83,7 83,7 83,7 83,7 

                   11. Бюджет      

56 Доля налоговых и 
неналоговых доходов 
местного бюджета (за 

исключением поступлений 
налоговых доходов по 
дополнительным 

нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных 
доходов бюджета 

муниципального 
образования 
(без учета субвенций) 

% 43,8 40,6 47,50 50,60 

57 Доходы консолидированного 
бюджета монопрофильного 
муниципального 

образования 

тыс. руб. 
2 338 
046,5 

2 330 
018,5 

2 083 
206,3 

1 924 
800,1 

58 Налоговые и неналоговые 
доходы, всего 

тыс. руб. 
1 025 
221,4 

959 
845,0 

1 003 
845,6 

984 
847,0 

59 Налоговые доходы 
консолидированного 
бюджета монопрофильного 

муниципального 
образования Российской 
Федерации всего 

тыс. руб. 707 928,3 
659 

960,8 
723 

239,1 
734 

099,9 

60 Расходы 
консолидированного 

бюджета монопрофильного 
муниципального 
образования Российской 

Федерации  всего 

тыс. руб. 
2 149 
664,2 

2 614 
397,2 

2 181 
806,3 

2 020 
500,1 

61 Дефицит(-),профицит (+) 

консолидированного бюджета 

монопрофильного 

муниципального образования 

Российской Федерации 

тыс. руб. 188 382,3 
-284 
378,7 

-98 600,0 
-95 

700,0 

 
 
 



 

 
Перечень приоритетных инвестиционных проектов,  

реализуемых и предполагаемых к реализации  на территории города Железногорска  
 

№ 
п

п/п 

 
Наименование 
предприятия 

(организации) 

 
Наименование 

инвестиционного проекта 

(мероприятия) 

 
Срок 

реализац

ии 

Стоимос
ть 

проекта, 

млн. 
руб. 

Планируем
ое 

количество 

созданных 
рабочих 

мест 

 
 

Ожидаемый результат 

 (цель проекта) 

1. Реализация основных  направлений экономики города Железногорска                                                                   
за счет инвестиционных проектов промышленной отрасли 

1
1.1 

ПАО «Михайловский 
ГОК» 

Строительство дробильно-
конвейерного комплекса 

на северо-восточном и 
юго-восточном бортах 
карьера 

2022 г. 9 412,0 304 Строительство дробильно-
конвейерного комплекса на 

северо-восточном борту 
центрального карьера и юго-
восточном борту южного 

железорудного карьера ПАО 
«Михайловский ГОК» вместо 
железнодорожно-автомобильной 

транспортной системы, что 
позволит поддерживать 
производительность по 

концентрату на уровне не менее 
17 млн. тонн в год 

Производство концентрата 

в объеме 10 млн. тонн в 
год из окисленных 
кварцитов 

2025 г. 57 711,

0 

1 040 Создание нового вида товарной 

продукции железорудного 
концентрата в объеме 10 млн. 
тонн в год из окисленных 

железистых кварцитов 

1

1.2 

МУП 

«Гортеплосеть» 

Модернизация тепловых 

сетей и котельного 
оборудования 

2017-

2020 гг. 

25,7 - Замена оборудования, 

утратившего эксплуатационный 
ресурс, снижение аварийности 



Приобретение и установка 

теплотехнического 
оборудования 

2017-

2020 гг. 

11,5 - теплосетей, сокращение потерь 

тепловой энергии 

1

1.3 

МУП 

«Горэлектросети» 

Реконструкция 

(модернизация) 
воздушных линий 
электро-передач ВЛ 0,4 

кВ 

2017-

2020 гг. 
 

5,3 - Снижение потерь при передаче 

электроэнергии 

Реконструкция 
(модернизация) 

оборудования  

2017-
2020 гг. 

6,8 - 

Строительство кабельных 
линий электропередач  

КЛ 10 кВ 

2017-
2020 гг. 

5,3 - 

1

1.4 

МУП 

«Горводоканал» 

Строительство 

водозаборных скважин 

2017-

2020 гг. 

4,9 - Бесперебойность водоснабжения 

1
1.5 

ООО ПО 
«Вагонмаш» 

Изготовление 
производствен-ного 

оборудования «Стенд 
испытания пружин» 

 
2018 г. 

4,5 12 Увеличение качества 
выпускаемой продукции 

Изготовление 

производственного 
оборудования «Агрегат 
для цементации, закалки 

и отпуска» 

2019 г. 44,0  

1
1.6 

АО «Готэк» Модернизация 
оборудования по 

переработке 
гофрокартона 

2018-
2019 гг. 

58,5 - Увеличение скорости работы 
оборудования, улучшение 

качества продукции, снижение 
переменных издержек 

1
1.7 

АО «Готэк Принт» Замена оборудования для 
тиснения, изготовления 
лекарственной упаковки 

со шрифтом Брайля 

2019-
2020 гг. 

220,0 - Обновление оборудования, 
увеличение объемов продаж 

Приобретение печатной 
машины Roland-906- 

2018-
2019 гг. 

213,2 - 



1
1.8 

АО «Готэк Литар» Установка системы 
очистки бумажной массы 

2016-
2018 гг. 

20,9 - Увеличение производственных 
мощностей, расширение 

продуктовой линейки, улучшение 
качества и 
конкурентоспособности готовой 

продукции 

Установка оборудования 
ВФМ Хартман-420 и ПМ 
1106 

2017-
2018 гг. 

361,6 - 

Реализация проекта по 
энергосбережению 

2018 г. 12,8 - 

Модернизация 
оборудования по 
производству литой тары 

2018 г. 24,4 - 

1
1.9 

АО «Полипак» Замена устаревшего 
оборудования участка 

экструзии (CoexFlex) 

2016-
2019 гг. 

201,3 - Обновление экструзионных 
мощностей; 

замена устаревшей 
экструзионной линии с 2-х 
цветной печатью CoexFlex на 

экструзионную линию с 
автоматическим дозированием 
сырья, системой контроля и 

поддержания толщины, с 
реверсионной намоткой и с 3-х 
цветной печатной группой  

Приобретение 
оборудования для резки 
гильз 

2018 г. 6,4 - 

1
1.10 

АО «Железногорский 
кирпичный завод» 

Замена на автомате 
переукладки сух. изделий 
укладчика мостового типа 

на робота 

2018 г. 12,4 - Увеличение производительности 
труда и объемов производства 
продукции 

Приобретение экскаватора 
гусеничного с прямой 

лопатой, объем ковша 2 
м3 

2019 г. 13,1 - 

Приобретение 

бульдозера, тяговый 
класс 15, объем призмы 
волочения 7,5 м3 

2020 г. 7,0 - 



Приобретение трубы 

дымовой металлической 
футерованной с 
дымососом 

2018 г. 5,2 - 

 
2. Реализация инвестиционных проектов в социальной сфере 

 

Строительство социально - значимых объектов на территории города 

2
2.1 

 
ООО 

«СтройМастер 
Люкс» 

Строительство 
общеобразовательного 

учреждения - школы в 
микрорайоне № 13 на 
1000 мест 

2017- 
019 г. 

846,0 - Ликвидация двухсменного 
режима работы 

общеобразовательных 
организаций и обеспечение 
шаговой доступности от места 

проживания. 

2
2.2 

 Строительство 

учреждения дошкольного 
образования – детского 
сада в микрорайоне  № 13 

на  270 мест 

2020 г.   

- 

Ввод нового детского сада позволит 
обеспечить большую численность детей 
местами в детских садах, 
расположенных в шаговой доступности 
от места проживания. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

       

Сведения о показателях (индикаторах)  муниципальных программ на 2018-2020 годы 
 муниципального образования «город Железногорск» Курской области  

 

№ 

 п/п Наименование  показателя 
Единицы 

измерения 
Базовый 

Прогнозное значение  
показателя по годам 

      2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Развитие  культуры в городе Железногорске 

1.1 

Отношение среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры и искусства к 
среднемесячной номинальной начисленной 

заработной плате работников, занятых в сфере  
экономики в регионе 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2 
Доля работников, имеющих профильное среднее 
специальное и высшее образование 

% 85,0 90,0 100,0 100,0 

1.3 
Среднее число книговыдачи в расчете на 1 тыс. 
человек населения 

тыс. экз. 4,5 4,5 4,5 4,5 

1.4 
Количество экземпляров новых поступлений в 
библиотечные фонды общедоступных библиотек на 
1000 человек населения 

ед. экз.  34 34 34 34 

1.5 
Среднее число посещений музея на 1000 жителей 
города 

чел. 210 210 210 210 

1.6 Количество экспонатов музейного фонда тыс.ед. 38 38 39 39 

1.7 
Динамика количества участников клубных 
формирований по сравнению с предыдущим 

отчетным периодом 

% 100,0 214,0 100,0 100,0 

1.8 
Динамика количества клубных формирований по 
сравнению с предыдущим отчетным периодом 

% 100,0 156,0 100,0 100,0 



1.9 
Динамика количества проведенных мероприятий к 

предыдущему периоду 
% 102,0 147,0 102,0 102,0 

2. Социальная поддержка граждан города Железногорска 

2.1 
Количество предоставленных государственных 
услуг в рамках переданных полномочий 

единиц 81 300 82 000 82 000 82 000 

2.2 
Уровень материальной поддержки городского 
совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.3 

Удельный вес льготных категорий граждан, 

получивших дополнительные меры социальной 
поддержки за счет средств местного бюджета в 
соответствии с муниципальными правовыми актами 

города Железногорска, в общей численности 
граждан, проживающих на территории города 
Железногорска 

% 2,0 0,5 0,6 0,6 

2.4 

Удельный вес граждан, получивших меры 
социальной поддержки за счет средств областного 

и федерального бюджетов в соответствии с 
нормативными правовыми актами и 
государственными программами Курской области, в 

общей численности жителей города Железногорска 

% 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.5 

Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку, в 
приемную семью и иные формы семейного 
устройства, в общей численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории города 
Железногорска 

% 97,2 97,2 97,2 97,2 

2.6 

Удельный вес семей с детьми, получивших 
дополнительные меры социальной поддержки за 

счет средств местного бюджета в соответствии с 
муниципальными правовыми актами города 
Железногорска, в общей численности семей с 

детьми, проживающих на территории города 

% 2,0 2,0 2,0 2,0 



Железногорска 

2.7 

Удельный вес приемных семей, получивших 
дополнительные меры социальной поддержки за 

счет средств местного бюджета, в общей 
численности приемных семей города 
Железногорска 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Развитие образования  города Железногорска 

3.1 
Удельный вес численности населения в возрасте 7-
18 лет, охваченного образованием, в общей 
численности населения в возрасте  7 - 18 лет 

% 99,3 99,3 99,4 99,4 

3.2 

Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3 до7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем 

году, к сумме численности детей  в возрасте от 3 до 
7 лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, находящихся в очереди на получение в 
текущем году дошкольного образования) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.3 

Удельный вес численности обучающихся  
муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями (с учетом ФГОС), в 
общей численности обучающихся 

    % 
78,2  

 (с учетом 

ФГОС) 

86,2  
 (с учетом 

ФГОС) 

90  
 (с учетом 

ФГОС) 

92   
(с учетом 

ФГОС) 

3.4 
Количество проведенных мероприятий 
муниципального уровня по распространению 

результатов муниципальной программы 

единиц 7 7 6 6 



3.5 
Уровень информированности населения о 
реализации мероприятий по развитию сферы 

образования в рамках муниципальной программы   

% 25,0 25,0 25,0 25,0 

3.6 

Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, посещающих дошкольные образовательные 

организации, к численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет, находящихся в очереди для 
предоставления места в дошкольной 

образовательной организации 

% 28,0 30,0 32,0 32,0 

3.7 

Удельный вес численности детей дошкольных 

образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 
лет, охваченных образовательными программами, 
соответствующими новому Федеральному 

Государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования (ФГОС ДО) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.8 
Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем 
общем образовании 

% 0,4 0,3 0,2 0,2 

3.9 

Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчете на 1 
предмет) в 10% школ с лучшими результатами ЕГЭ 
к среднему баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 

10 %  школ  с  худшими  результатами  ЕГЭ 

% 1,7 1,7 1,6 1,4 

3.10 

Сокращение доли зданий муниципальных 
образовательных учреждений, требующих 
капитального ремонта (на условиях 

софинансирования) 

% 7,7 40,0 5,1 5,1 

3.11 

Доля общеобразовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей – 
инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций   

% 92,3 92,3 92,3 92,3 



3.12 
Доля пищеблоков школьных столовых 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих санитарным нормам 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.13 

Доля обучающихся из малоимущих и (или) 
многодетных семей, а также обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, охваченных горячим питанием, к 

общей численности указанной категории 
обучающихся (без учета обучающихся на дому) 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.14 

Доля работников муниципальных образовательных 
организаций, получивших меры социальной 
поддержки, в общей численности работников 

муниципальных образовательных организаций, 
имеющих право на предоставление мер 
социальной поддержки 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.15 

Охват детей в возрасте 5-18 лет программами 
дополнительного образования (удельный вес 

численности детей, получающих услуги 
дополнительного образования, в общей 
численности детей  в возрасте 5 - 18 лет) 

% 78,1 57,4 57,4 57,4 

3.16 

Удельный вес численности детей в возрасте 5-18 
лет, включенных в социально значимую 

общественную проектную деятельность, в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет 

% 46,0 48,0 50,0 50,0 

3.17 

Удельный вес численности обучающихся по 
программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся по программам 
общего образования 

% 46,0 48,0 50,0 50,0 

3.18 
Число новых мест в общеобразовательных 
организациях 

единиц 101 100 1 000 20 

3.19 

Удельный вес численности обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в общей численности 

обучающихся в общеобразовательных 
организациях 

% 91,0 91,0 100,0 100,0 



3.20 

Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в общей 
численности молодежи города Железногорска в 
возрасте от 14 до 30 лет 

% 18,0 18,5 19,0 19,0 

3.21 

Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 

реализуемые проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем 
количестве молодежи города Железногорска в 

возрасте от 14 до 30 лет 

% 23,5 23,5 24,0 24,0 

3.22 

Численность молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в мероприятиях гражданско-
патриотической направленности, в общем 
количестве молодежи города Железногорска в 

возрасте от 14 до 30 лет 

человек 7 000 7 300 7 500 7 500 

3.23 
Доля детей, оздоровленных в текущем году в 
загородных оздоровительных лагерях, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 18 лет 

% 3,0 3,0 3,0 3,0 

3.24 
Доля детей, оздоровленных в текущем году в 
лагерях с дневным пребыванием, в общей 
численности детей в возрасте от 7 до 15 лет 

% 20,0 20,0 20,0 20,0 

4. Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в городе Железногорске 

4.1 

Процент поступления доходов, администрируемых 
управлением муниципального имущества 

администрации города Железногорска, 
подлежащих зачислению в бюджет города 
Железногорска  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.2 

Доля объектов недвижимости, прошедших 
государственную регистрацию права собственности 

муниципального образования «город 
Железногорск» Курской области, по отношению к 
общему числу объектов, учтенных в реестре 

муниципального имущества по состоянию на 

% 35,0 40,0 45,0 50,0 



01.01.2014   

4.3 
Количество зданий и сооружений, поставленных на 

кадастровый учет 
единиц 12 54 70 70 

4.4 
Количество земельных участков, поставленных на 
кадастровый учет 

единиц 36 24 24 24 

4.5 

Количество объектов, в отношении которых 

проведены мероприятия по содержанию имущества 
казны города Железногорска  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.6 
Количество объектов, в отношении которых 
проведены мероприятия по содержанию имущества 

администрации города Железногорска  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.7 

Количество земельных участков, предназначенных 
для предоставления в собственность отдельным 

категориям граждан бесплатно, в рамках 
реализации Закона Курской области «О 
бесплатном предоставлении в собственность 

отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области»  

единиц 50 239 0 0 

4.8 
Количество земельных участков на территории 
города Железногорска, выставленных на торги 
(конкурсы, аукционы)  

единиц 20 13 30 30 

4.9 
Площадь земельных участков на территории 
города Железногорска, выставляемых на торги 

(конкурсы, аукционы) 

тыс. кв.м 387 031 367 592 30 000 30 000 

4.10 
Процент поступления доходов от приватизации 
муниципального имущества  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.11 

Процент поступления доходов от сдачи в аренду 

имущества муниципального образования «город 
Железногорск» Курской области  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.12 

Процент поступления доходов от предоставления в 

аренду земельных участков на территории города 
Железногорска, право государственной 
собственности на которые не разграничено  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 



4.13 

Процент поступления  доходов от продажи 
земельных участков на территории города 

Железногорска, право государственной 
собственности на которые не разграничено  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.14 

Процент поступления доходов от перечисления 
части прибыли, остающейся после уплаты налогов 
и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.15 
Количество мест под рекламные конструкции на 
территории города Железногорска, выставленных 
на торги (конкурсы, аукционы)  

единиц 24 31 3 20 

4.16 

Количество демонтированных самовольно 

возведенных рекламных конструкций на 
территории города Железногорска 

единиц 5 6 6 5 

5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Железногорске 

5.1 

Потребление муниципальным образованием 

топливно-энергетических ресурсов, для 
фактических  условий  

тыс. т.у.т. 495,2 495,1 495,0 490,7 

5.2 
Расходы муниципального образования на 
приобретение энергетических ресурсов  

млрд. руб. 1,8 1,8 1,8 1,8 

5.3 

Объем потребления (использования) на 
территории муниципального образования 
электрической энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета  

тыс. кВт•ч 155 908 156 721 156 998 157 240 

5.4 

Объем потребления (использования) на 

территории муниципального образования тепловой 
энергии, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета  

Гкал 176 524 335 320 353 068 382 496 

5.5 
Объем потребления (использования) на 
территории муниципального образования холодной 

воды 

тыс. куб. м 5 597 5 600 5 627 5 684 



5.6 

Общий объем потребления (использования) на 
территории муниципального образования холодной 

воды, расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета  

тыс. куб. м 4 934 5 376 5 432 5 488 

5.7 

Объем потребления (использования) на 
территории муниципального образования горячей 
воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета  

тыс. куб. м 800 850 900 1 000 

5.8 

Общий объем потребления (использования) на 

территории муниципального образования горячей 
воды  

тыс. куб. м 1 394 1 394 1 394 1 394 

5.9 

Объем потребления (использования) на 
территории муниципального образования 
природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета  

тыс. куб. м 307 811 307 811 309 569 311 035 

5.10 

Общий объем потребления (использования) на 

территории муниципального образования 
природного газа  

тыс. куб. м 315 423 315 008 314 890 314 890 

5.11 
Общий объем энергетических ресурсов, 
произведенных на территории муниципального 
образования  

т.у.т. 84 150 84 470 84 470 84 900 

5.12 

Планируемая экономия энергетических ресурсов и 
воды в стоимостном выражении в результате 

реализации энергосервисных договоров 
(контрактов), заключенных органами 
муниципальной власти и государственными 

учреждениями муниципального образования  

 тыс. руб. 1 569,0 1 600,0 1 618,0 1 621,0 

5.13 

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный 
в бюджете муниципального образования на 
реализацию муниципальной программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности в отчетном году  

тыс. руб. 151,0 151,0 151,0 151,0 

5.14 

Объем потребления (использования) тепловой 

энергии в многоквартирных домах, расположенных 
на территории муниципального образования  

Гкал 471 748 471 748 471 748 471 748 



5.15 
Площадь многоквартирных домов на территории 
муниципального образования  

тыс. кв. м. 3 097 3 099 3 167 3 202 

5.16 
Площадь МКД, обеспеченных централизованным 
теплоснабжением 

тыс.кв. м. 2 895 2 906 2 906 2 906 

5.17 
Объем потребления (использования) холодной 
воды в многоквартирных домах, расположенных на 
территории муниципального образования 

тыс.куб. м 4 347 4 301 4 271 4 200 

5.18 
Объем потребления (использования) горячей воды 
в многоквартирных домах, расположенных на 
территории муниципального образования  

тыс. куб. м 1 394 1 394 1 394 1 394 

5.19 

Объем потребления (использования) 

электрической энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории муниципального 
образования (факт) 

 тыс. кВт•ч 50 783 50 115 49 814 49 356 

5.20 

Объем потребления (использования) природного 
газа в многоквартирных домах с индивидуальными 

системами газового отопления, расположенных на 
территории муниципального образования  

тыс. куб. м 1 301 1 304 1 347 1 347 

5.21 
Площадь многоквартирных домов с 
индивидуальными системами газового отопления 
на территории муниципального образования 

тыс. кв. м. 95 96 96 96 

5.22 

Объем потребления (использования) природного 
газа в многоквартирных домах с иными системами 

теплоснабжения, расположенных на территории 
муниципального образования  

тыс. куб. м 2 992 2 900 2 900 2 900 

5.23 
Объем потребления (использования) природного 
газа в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования 

тыс. куб. м 4 292 4 204 4 247 4 247 

5.24 

Суммарный объем потребления (использования) 
энергетических ресурсов в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального 
образования  

т.у.т. 92 554 92 328 92122.7 92014.3 



5.25 
Объем потребления электрической энергии в 
системах уличного освещения на территории 

муниципального образования  

тыс. кВт•ч 2 981 2 988 2 988 2 990 

5.26 

Общее количество светильников уличного 

освещения на территории муниципального 
образования 

шт. 3 216 3 216 3 250 3 250 

5.27 

Количество энергоэффективных уличных 
светильников в общем количестве уличных 
светильников на территории муниципального 

образования 

шт. 150 200 300 500 

6. 
Организация предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, 
 благоустройство и охрана окружающей среды в городе Железногорске 

6.1 
Прирост мощности по водообеспечению населения 
города Железногорска за счет ввода в 

эксплуатацию объектов водоснабжения 

тыс. куб.м. 
воды в 

сутки 

2,7 3,1 3,7 3,7 

6.2 

Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, с помощью предоставления 

социальных выплат за счет средств федерального, 
областного и местного бюджетов  

семей 10 10 40 40 

6.3 
Доля капитально отремонтированных 
многоквартирных домов 

% 2,1 3,0 3,0 3,0 

6.4 
Доля потерь тепловой энергии в суммарном 

объеме отпуска тепловой энергии 
% 7,4 7,0 6,6 6,6 

6.5 Уровень износа коммунальной инфраструктуры % 53,0 49,0 44,0 42,0 

6.6 
Доля   утилизированных   опасных отходов от 

общего объема образования отходов 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 

6.7 
Доля площади озелененной территории города 
Железногорска  Курской области в общем объеме 
запланированной для озеленения площади 

% 75,6 83,2 95,0 100,0 

6.8 
Возмещение затрат по содержанию общественных 
туалетов 

% 14,0 12,0 11,0 11,0 

6.9 Возмещение затрат по содержанию городской бани % 38,0 30,0 25,0 18,0 



6.10 
Ввод общей площади жилья по муниципальному 
образованию «город Железногорск» Курской 

области 

кв.м 67 461 68 386 70 580 71 012 

6.11 
Возмещение затрат по льготному посещению 

аттракционов парка 
% 50,0 50,0 50,0 50,0 

7. Развитие физической культуры и спорта в городе  Железногорске 

7.1 

Доля жителей города Железногорска, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 

населения города Железногорска. 

% 39,3 42,0 44,0 46,0 

7.2 

Уровень обеспеченности населения города 
Железногорска спортивными сооружениями, 
исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта. 

% 39,0 45,0 46,0 50,0 

7.3 
Доля учащихся и студентов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности учащихся и студентов. 

% 91,0 91,0 91,0 91,0 

7.4 

Доля физкультурно-спортивных мероприятий среди 

учащихся, студентов и взрослого населения, 
занимающегося физической культурой и спортом 
по месту работы,  включенных в Календарный план 

официальных физкультурно-спортивных 
мероприятий города Железногорска, в общем 
количестве мероприятий, включенных в 

Календарный план официальных физкультурно-
спортивных мероприятий города Железногорска. 

% 42,0 44,0 46,0 48,0 

8.  Развитие муниципальной службы в городе Железногорске 

8.1 
Количество муниципальных служащих, прошедших 

повышение квалификации 
чел. 26 19 28 32 



8.2 

Количество муниципальных служащих, принявших 
участие в информационно-практических семинарах 

по вопросам деятельности органов местного 
самоуправления 

чел. 7 10 10 10 

8.3 
Количество муниципальных служащих, прошедших 
аттестацию 

чел. 42 65 21 42 

8.4 
Доля муниципальных служащих, прошедших 

ежегодную диспансеризацию 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 

8.5 

Доля рабочих мест, укомплектованных 

современными средствами вычислительной 
техники 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.  Сохранение и развитие архивного дела в городе Железногорске 

9.1 
Удовлетворенность заявителей муниципальных 
услуг в сфере архивного дела качеством 
предоставляемых услуг          

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.2 

Количество инициативных мероприятий, 

направленных на популяризацию документов 
архивного фонда Курской области и иных архивных 
документов (выставки, семинары, «круглые столы»)  

единиц 15 15 15 15 

9.3 

Доля документов архивного фонда Курской области 

и иных архивных документов, хранящихся в 
муниципальном архиве с соблюдением 
оптимальных (нормативных) условий и режимов, 

обеспечивающих их постоянное (вечное) и 
долговременное хранения 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.4 Доля закартонированных дел, хранящихся в архиве % 75,0 80,0 90,0 100,0 

9.5 
Доля принятых на хранение документов архивного 
фонда Курской области от общего объема 
документов, подлежащих приему 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.6 
Доля документов архивного фонда Курской 
области, внесенных в базу данных «Архивный 

фонд» 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 



9.7 
Доля документов архивного фонда города 

Железногорска, переведенных в электронный вид 
% 0,3 0,5 0,8 1,0 

9.8 
Доля архивной информации, предоставленной 
пользователям информационными ресурсами в 
электронном виде 

% 15,0 15,0 15,0 15,0 

9.9 
Доля поисково-справочных средств (описей), 

переведенных в электронный вид. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.10 
Доля помещений архивного отдела, оснащенных 

автоматизированной системой пожаротушения 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 

9.11 
Количество пользователей, обратившихся к 
архивной информации через сеть Интернет 

чел По мере обращения граждан 

9.12 
Количество приобретенной научной, методической 
и другой литературы, периодических изданий 

ед. 4 395 4 445 4 495 4 545 

10. 
Развитие транспортной системы, 

 обеспечение перевозки пассажиров в городе Железногорске и безопасности дорожного движения  

10.1 Доля отремонтированных автомобильных дорог % 24,7 18,1 18,1 18,1 

10.2 
Число погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях 

чел. 1 2 1 1 

10.3 
Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 

тыс.м2 0,0 10,6 10,6 10,6 

10.4 
Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 

местного значения   

тыс.м2 84,4 75,9 75,9 75,9 

10.5 
Рост объема пассажирских перевозок транспортом 

общего пользования  
% 4,0 0,5 0,5 0,5 

10.6 Коэффициент обновления основных фондов % 0,0 5,0 5,0 5,0 

10.7 
Соотношение числа погибших в дорожно-
транспортных происшествиях в 2013 году к числу 

погибших в текущем году 

% 6,0 3,0 6,0 6,0 

10.8 
Число дорожно-транспортных происшествий  с 

пострадавшими 
единиц 94 82 70 58 



11. Профилактика правонарушений на территории города Железногорска 

11.1 

Уровень преступлений среди несовершеннолетних 
подростков от общей численности 
несовершеннолетних детей, проживающих на 

территории  города  Железногорска 

% 0,2 0,2 0,2 0,2 

11.2 
Уровень количества преступлений, совершенных 
на улицах и общественных местах города 

единиц 636 619 612 600 

11.3 
Увеличение количества сегментов аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»  
единиц 2 8 7 7 

12. 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в городе Железногорске  

12.1 

Доля оснащенности  пожарной сигнализацией и 
иными средствами пожаротушения учреждений, 
подведомственных соисполнителям 

муниципальной программы 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

12.2 

Доля обеспечения противопожарных мероприятий, 

связанных с содержанием имущества в 
учреждениях, подведомственных соисполнителям 
муниципальной программы 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

12.3 

Доля создания резерва материальных ресурсов 

для обеспечения мероприятий гражданской 
обороны и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций различного характера 

% 0,0 0,0 50,0 50,0 

13. Повышение эффективности управления финансами 

13.1 

Охват бюджетных ассигнований  бюджета города 
Железногорска, как отношение объема 

действующих расходных обязательств города 
Железногорска к общему объему бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете города 

Железногорска 

% 90,0 90,0 90,0 90,0 



13.2 

Доля муниципального долга города Железногорска 
в объеме доходов бюджета города Железногорска 

без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений 

% 27,0 27,0 27,0 27,0 

13.3 

Доля расходов бюджета города Железногорска на 
обслуживание муниципального долга города 
Железногорска в общем объеме расходов бюджета 

города Железногорска 

% 2,0 3,0 3,0 3,0 

13.4 

Отношение годовой суммы платежей по погашению 

и обслуживанию муниципального долга города 
Железногорска к доходам бюджета города 
Железногорска без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений  

% 30,0 30,0 30,0 30,0 

14. Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Железногорске 

14.1 
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) на тыс. человек населения 

единиц 34,2 34,2 34,2 34,2 

14.2 

Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) субъектов малого и 

среднего предпринимательства в общей 
численности занятого населения 

% 24,7 24,9 25,1 25,3 

14.3 

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей субсидий на 
возмещение части затрат, связанных с 

организацией и ведением дела  

единиц 12 14 14 14 

14.4 

Количество созданных рабочих мест получателями 

субсидий, связанных с организацией и ведением 
дела 

единиц 119 64 64 64 

15. Реализация муниципальной политики в сфере печати и массовой информации в городе Железногорске  

15.1 Объем тиража изданных газет в год тыс. штук 275 275 275 275 



16. Формирование современной городской среды в городе Железногорске на 2018-2022 годы 

16.1 
Доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий 

% 

Программа 

действует 
с 2018 
года 

4,4 4,4 4,4 

16.2 

Охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, проживающего в 

жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения 
муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области) 

% 

Программа 

действует 
с 2018 
года 

10,8 10,8 10,8 

16.3 
Количество и площадь площадок, специально 
оборудованных для отдыха, общения и проведения 
досуга разными группами населения 

ед./м2 

Программа 
действует 

с 2018 

года 

30/120 30/120 30/120 

16.4 

Доля населения, имеющего удобный пешеходный 

доступ к площадкам, специально оборудованным 
для отдыха, общения и проведения досуга, от 
общей численности населения МО «город 

Железногорск» Курской области  

% 

Программа 

действует 
с 2018 
года 

15,0 15,0 15,0 

16.5 
Доля и площадь благоустроенных муниципальных  
общественных территорий  

%/м2 

Программа 

действует 
с 2018 
года 

50 / 
267854 

50 / 
267854 

50 / 
267854 

16.6 
Доля и площадь благоустроенных муниципальных 
общественных территорий от общего количества 

таких территорий, нуждающихся в благоустройстве 

%/м2 

Программа 
действует 

с 2018 
года 

20 / 15780 20 / 15780 20 / 15780 

16.7 
Площадь благоустроенных муниципальных 
общественных территорий, приходящихся на 1 

жителя МО «город Железногорск» Курской области 

м2 

Программа 
действует 

с 2018 

года 

2,7 2,7 2,7 



16.8 

Объем финансового участия в выполнении 

дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц 

% 

Программа 

действует 
с 2018 
года 

5,0 5,0 5,0 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

Распределение бюджетных ассигнований  
по муниципальным программам города Железногорска 

 на период с 2018 по  2020 годы 

№ 

 п/п 
 

Наименование 

муниципальной программы 

2017 год 

базовый 

2018 год 

оценка 

 

2019 год 

 

2020 год 

1 Муниципальная программа 
"Развитие  культуры в городе 
Железногорске" 

70,7 88,5 106,6 106,6 

2 Муниципальная программа 
"Социальная поддержка граждан 
города Железногорска"  

252,1 258,4 278,9 278,9 

3 Муниципальная программа 
"Развитие образования  города 

Железногорска" 

1 199,1 1 592,5 1 286,7 1 136,5 

4 Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 

имуществом и земельными 
ресурсами в городе 
Железногорске" 

11,5 14,7 13,1 12,3 

5 Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 

городе Железногорске"  

0,7 0,7 0,0 0,0 

6 Муниципальная программа 
"Организация предоставления 

населению жилищно-
коммунальных услуг, 
благоустройство и охрана 

окружающей среды в городе 
Железногорске" 

187,5 193,4 152,8 124,1 

7 Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры и 
спорта в городе  Железногорске" 

116,0 121,6 106,8 105,7 

8 Муниципальная программа 
"Развитие муниципальной службы 
в городе Железногорске" 

3,0 8,9 8,4 8,2 

9 Муниципальная программа 
"Сохранение и развитие 
архивного дела в городе 

Железногорске" 

1,2 1,4 1,4 1,4 

10 Муниципальная программа 
"Развитие транспортной системы, 

обеспечение перевозки 
пассажиров в городе 
Железногорске и безопасности 

дорожного движения" 

139,1 133,6 35,5 35,5 

11 Муниципальная программа 
"Профилактика правонарушений 

на территории города 
Железногорска"  

6,0 1,7 1,5 1,5 

12 Муниципальная программа 

"Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 

20,1 21,1 19,8 19,7 



безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в 
городе Железногорске"  

13 Муниципальная программа 

"Повышение эффективности 
управления финансами" 

18,0 41,5 38,5 38,5 

14 Муниципальная программа 

"Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе 
Железногорске"  

2,9 6,2 0,2 0,2 

15 Муниципальная программа 
"Реализация муниципальной 
политики в сфере печати и 

массовой информации в городе 
Железногорске" 

5,2 5,3 5,3 5,3 

16 Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды в городе 

Железногорске" 

27,9 0,0 0,0 0,0 

16 Муниципальная программа 
"Формирование современной 

городской среды в городе 
Железногорске на 2018-2022 
годы" 

0,0 33,6 3,3 0,0 

 ВСЕГО по муниципальным 
программам: 

2 061,0 2 523,0 2 058,7 1 874,4 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

Реализация мероприятий комплексных программ 
 социально-экономического развития города Железногорска 

 на 2018-2020 годы 
 

N
п/п 

Наименование 
показателя 

Сроки 
выполнения 

Ответств. 
исполнитель 

Ожидаемые 
результаты 

1. Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 
муниципального образования  

«город Железногорск» Курской области на 2017- 2035 годы 
(утверждена решением Железногорска городской Думы: 

 от 26.12.2017 № 42-6- РД; внесены измен. от 05.02.2018 № 67-6- РД) 

1.1 Создание условий для 

эффективной и 
безопасной работы 
пассажирского 

транспорта. 
 
Строительство, 

реконструкция и 
проектирование 
объектов 

транспортной 
инфраструктуры. 

2018-2020 

г.г. 

Отдел 

транспорта и 
связи 

администрац

ии города 
Железногорс

ка 

Увеличение 

пропускной 
способности 
автодорог и 

безопасности 
дорожного движения в 
городе Железногорске 

1.2 Совершенствование 
схемы движения 

пассажирского 
транспорта 

2018-2020 
г.г. 

Отдел 
транспорта и 

связи 
администрац

ии города 

Железногорс
ка 

Повышение 
доступности объектов 

транспортной 
инфраструктуры для 
населения и 

субъектов 
экономической 
деятельности 

2. Программа приватизации муниципального имущества города Железногорска 

на 2018 год 
(утверждена решением Железногорска городской Думы: 

от 28.11.2017 № 27-6- РД; внесены измен от 27.02.2018 № 58-6- РД) 

2.1 Приватизация 

муниципального 
имущества 

2018 год Управление 

муниципальн
ого 

имущества 

администрац
ии города 

Железногорс

ка 

Повышение 

эффективности 
использования 
имущества, 

находящегося в 
муниципальной 
собственности города 

Железногорска, 
обеспечение 
дополнительных 

поступлений в бюджет 
города Железногорска  
(прогнозный объем 

поступлений 
денежных средств в 
бюджет города 



Железногорска от 
продажи 

муниципального 
имущества в размере 
600 тыс. руб.) 

3. Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации  
на 2017-2030 годы (утверждена постановлением администрации города 

Железногорска от 22.02.2018 № 346) 

3.1 Оценка развития 
информационных и 

коммуникационных 
технологий в 
муниципальном 

образовании "город 
Железногорск" 
Курской области 

2018-2020 
г.г. 

Управляющи
й делами 

администрац
ии города 

Железногорс

ка 

Развитие 
информационной и 

коммуникационной 
инфраструктуры 
(повышение качества 

информационных 
слуг) муниципального 
образования "город 

Железногорск" 
Курской области 

3.2 Оценка развития 
информационного 

общества в 
муниципальном 
образовании "город 

Железногорск" 
Курской области 

2018-2020 
г.г. 

Управляющи
й делами 

администрац
ии города 

Железногорс

ка 

Формирование 
информационного 

пространства с учетом 
потребностей граждан 
и общества в 

получении 
качественных и 
достоверных 

сведений 

4. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 на 2018-2029 годы 
(утверждена решением Железногорска городской Думы  

от 25.01.2018 № 48-6- РД) 

 

Повышение качества жизни населения: создание благоприятных условий 

дальнейшего развития социальной инфраструктуры  
 в городе Железногорске 

4.1 Количество мест в 
образовательных 

учреждениях, 
созданных за счет 
строительства, 

реконструкции и 
внутреннего резерва 
помещений 

 
         2019 г. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Управление 
образования 

администрац
ии города 

Увеличение 
количества мест в 

образовательных 
учреждениях, 
созданных за счет 

строительства: 
1 . Строительство 
общеобразовательног

о учреждения - школы 
в микрорайоне № 13 
на 1000 мест. 

Стоимость объекта 
составит 846,0 млн. 
руб., в том числе по 

бюджетам: 
-  федеральный 



 
 

 
 
 

 
 
 

2020 г. 

бюджет – 404,0 млн. 
руб.; 

-  областной бюджет – 
365,8 млн. руб.; 
- бюджет города 

Железногорска – 76,1 
млн. руб. 

2. Строительство 
учреждения 

дошкольного 
образования – 
детского сада в 

микрорайоне  № 13 на  
270 мест 

4.2 Доля населения в 
возрасте от 3 до 79 

лет, систематически 
занимающегося 
физкультурой и 

спортом 

2018-2020 
г.г. 

Управление 
физической 

культуры 
и спорта 

администрац

ии города 

Увеличение доли 
населения в возрасте 

от 3 до 79 лет, 
систематически 
занимающегося 

физкультурой и 
спортом с  34,3 % в  
2018 году возрастет 

до 37,3 %  в 2020 году 

4.3 Доля детей, 
охваченных 
образовательными 

программами 
дополнительного 
образования детей, в 

том числе в 
учреждениях сферы 
культуры, в общей 

численности детей и 
молодежи в возрасте 
5-18 лет 

2018-2020 
г.г. 

Управление 
культуры 

администрац

ии города 

Увеличение доли 
детей, охваченных 
образовательными 

программами 
дополнительного 
образования детей, в 

общей численности 
детей и молодежи в 
возрасте  5 - 18 лет с 

78,1%  в 2018 году 
возрастет до 78,3%  в 
2020 году 

4.4 Увеличение доли 

населения, 
привлеченного к 
участию в культурно-

массовых 
мероприятиях 

2018-2020 

г.г. 

Управление 

культуры 
администрац

ии города 

Увеличение доли 

населения, 
привлеченных к 
участию в культурно - 

массовых 
мероприятиях, до 90 
% 

5. Комплексная программа «Профилактика потребления наркотических 
средств и психотропных веществ в немедицинских целях на территории города 

Железногорска  на 2018-2020 годы» 
 (утверждена постановлением администрации города Железногорска 

от 29.12.2017 № 3259) 

Создание комплексной системы мер по профилактике немедицинского 
потребления наркотиков с формированием у населения антинаркотического 

мировоззрения, нетерпимого отношения к незаконному потреблению 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, 



установок на ведение здорового образа жизни 

5.1 Доля детей и подростков, 
вовлеченных в проекты в 

сфере социальной 
адаптации и  профилактики 
асоциального поведения, в 

общем количестве 
обучающихся 
общеобразовательных 

организаций 

2018-
2020 г.г 

Управление 
образования 

администрац
ии города 

Формирование у 
педагогов навыков 

профилактической 
работы незаконного 
потребления 

наркотических 
средств и 
психотропных 

веществ, наркомании. 
Увеличение доли 
детей и подростков, 

вовлеченных в 
проекты в сфере 
социальной 

адаптации и  
профилактики 
асоциального 

поведения, в общем 
количестве 
обучающихся 

общеобразовательны
х организаций  с 45,0 
%  в 2018 году 

возрастет до 50,0  % в 
2020 году 

5.2 Доля детей и подростков, 
вовлеченных в 

мероприятия по здоровому 
образу жизни, в общем 
количестве обучающихся 

общеобразовательных 
организаций 

2018-
2020 г.г 

Управление 
образования 

администрац
ии города 

Формирование в 
обществе 

нетерпимого 
отношения к 
незаконному 

потреблению 
наркотических 
средств и 

психотропных 
веществ, наркомании 
и развитие 

волонтерского 
движения. 
Увеличение доли 

детей и подростков, 
вовлеченных в 
мероприятия по 

здоровому образу 
жизни, в общем 
количестве 

обучающихся 
общеобразовательны
х организаций с 74,0 

% в 2018 году 
возрастет до 80,0%  в 
2020 году 



5.3 Доля детей, охваченных 
профилактическими 

мероприятиями в сфере 
физической культуры и 
спорта, в процентах от 

общей численности детей, 
проживающих на 
территории города 

Железногорска 

2018-
2020 г.г 

Управление 
физической 

культуры 
и спорта 

администрац

ии города 

Увеличение числа 
молодых людей, 

вовлеченных в 
профилактические 
мероприятия по 

предотвращению 
употребления 
наркотиков в 

немедицинских целях, 
формированию 
здорового образа 

жизни  с 10,0 %  в 
2018 году возрастет 
до 11,0 % в 2020 году 

5.4 Доля детей и подростков, 

вовлеченных в 
мероприятия по здоровому 
образу жизни, в общем 

количестве посещающих 
мероприятия учреждений 
культуры 

2018-

2020 г.г 

Управление 

культуры 
администрац

ии города 

Увеличение доли 

детей и подростков, 
вовлеченных в 
мероприятия по 

здоровому образу 
жизни, в общем 
количестве 

посещающих 
мероприятия 
учреждений культуры  

с 65,0 % в 2018 году 
возрастет до 80,0% в 
2020 году 

5.5 Уровень правонарушений 

среди 
несовершеннолетних, 
употребляющих 

алкогольную и 
спиртосодержащую 
продукцию; наркотические, 

токсические средства и 
психотропные вещества от 
общей численности 

несовершеннолетних, 
проживающих на 
территории города 

Железногорска 

2018-

2020 г.г 

Управление 

образования 
администрац

ии города 

Снижение уровня 

заболеваемости 
синдромом 
зависимости от 

наркотиков с  0,7  % в 
2018 году сократится 
до 0,5  % в 2020 году 

 
 

5.6 Количество публикаций в 
средствах массовой 
информации 

2018-
2020 г.г 

Отдел по 
связям с 

населением и 

СМИ 

Рост количества 
публикаций в 
средствах массовой 

информации с 15,0 % 
в 2018 году возрастет 
до 17,0% в 2020 году 

5.7 Доля граждан, получивших 

материальную помощь, в 
общем количестве 
граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной 
ситуации 

2018-

2020 г.г 

Управление 

социальной 
защиты 

населений и 

охры 
здоровья 

Доля граждан, 

получивших 
материальную 
помощь оказавшихся 

в трудной жизненной 
ситуации, от общего 



 

 
количества граждан к 
2020 году возрастет  

на 10 % и составит 
90,0 % 

 

6. Программа комплексного развития  коммунальной  инфраструктуры 
муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 

2018-2027 годы (утверждена  решением Железногорска городской Думы 
от 26.04.2018 № 78-6- РД) 

 
Полный перечень, целевых показателей по каждой системе 

коммунальной инфраструктуры 

6.1 Доля граждан, 

обслуживаемая 
коммунальными 
системами:  

 

2018-

2027 
г.г. 

Управление 

городского 
хозяйства 

администрац

ии города 

-  электроснабжения-

100,0 %; 
-  газоснабжения- 
99,7  %;  
 -  теплоснабжения - 

96,0 %; 
 -  водоснабжения - 
95,9 %;  

 -  горячее 
водоснабжение  - 
87,9 %; 

 -  водоотведение –
94,6 %; 
 -  обращения с 

отходами  – 100 %. 

6.2 Доля совокупных 
расходов населения за 
общие коммунальные 

ресурсы в 
среднедушевом доходе 

2018-
2022 
г.г. 

Управление 
городского 
хозяйства 

администрац
ии города 

 от 4,35 % до 4,85 % 

6.3 Доля совокупных 
расходов населения за 

общие коммунальные и 
жилищные услуги в 
среднедушевом доходе  

2018-
2022 

г.г. 

Управление 
городского 

хозяйства 
администрац

ии города 

от 5,49 % до 5,9 % 

6.4 Доля совокупных 
расходов населения за 
общие коммунальные 

ресурсы в 
среднедушевом доходе 

2023-
2027 
г.г. 

Управление 
городского 
хозяйства 

администрац
ии города 

в среднем  
составляет 5,13 % 

6.5 Доля совокупных 
расходов населения за 

общие коммунальные и 
жилищные услуги в 
среднедушевом доходе  

2023-
2027 

г.г. 

Управление 
городского 

хозяйства 
администрац

ии города 

в среднем 
составляет 6,25% 

6.6 Доля получателей 

субсидий на оплату 
коммунальных услуг в 
общей численности  

2018-

2020 
г.г. 

Управление 

городского 
хозяйства 

администрац

ии города 

составляет 1,40 % 


